Ἡελίος θ', ὃς πάντ' ἐφορᾷ, καὶ πάντ' ἐπακούεις.

(78) *Θεάτρων*. His similia scribit Petrus Damianus in Opusce. 36, cap. 7: «Plane qui in teatro residet, non simul omnia videt; quia cum intendit aciem ante se, non videt post se. Qui autem non in teatro, sed super theatrum excelsius supereminet, totius undique interiorum theatri ambitum uno comprehendit aspectu. Ita omnipotens Deus, quia omnibus, quæ voluntur, incomparabiliter supereminet, omnia simul suis subjecta conspectibus, presentialiter videt.»

(79) *Ἐνόρασιν*. H. ms. ἀνόρασιν. SYLB. AC.

κτικῆς λαμβάνει γένεσιν τε καὶ παρουσίαν, κατὰ Πρόνοιαν μὲν τὴν θείαν, κατὰ συνεργίαν δὲ τὴν ἀνθρωπίνην. Θεόθεν δὲ καὶ ἡ σύνεσις. Αὐτίκα τῆ τοῦ Θεοῦ βουλῆσει μάλιστα ἡ τῶν ἀγαθῶν ἀνδρῶν προαίρεσις ὑπακούει· διόπερ κοινὰ μὲν τῶν ἀγαθῶν (80) μὲν ἔστιν καὶ τῶν κακῶν ἀνθρώπων πολλά τῶν προτερημάτων· γίνεται δ' ὁμοῦ ὠφέλιμα μόνους τοῖς ἀγαθοῖς τε καὶ σπουδαίοις, ὧν χάριν αὐτὰ ἐποίησεν ὁ Θεός (81)· πρὸς γὰρ τῶν ἀγαθῶν χρῆσιν ἀνδρῶν ἢ τῶν θεοδωρήτων δύναμις πέφυκεν. Ἀλλὰ καὶ αἱ τῶν ἐναρέτων ἀνθρώπων ἐπίνοιαι (82), κατὰ ἐπίνοιαν θείαν γίνονται, διατιθεμένης πως τῆς ψυχῆς, καὶ διαδιδόμενου τοῦ θείου θελήματος εἰς τὰς ἀνθρωπίνους ψυχὰς, τῶν ἐν μέρει θείων λειτουργῶν συλλαμβανόμενων εἰς τὰς τοιαύτας διακονίας· κατὰ τὴν γὰρ τὰ ἔθνη (83) καὶ πόλεις νενέμηνται τῶν ἀγγέλων αἱ προστάσεις· τάχα δὲ καὶ τῶν ἐπὶ μέρους (84), ὧν ἐνίοις (85) ἀποτετάχαται τινες. Ὁ γ' οὖν ποιμὴν, καὶ τῶν καθ' ἕκαστον κηδεταὶ προβάτων· καὶ μάλιστα τοῦτοις σύνεσις προσεχεστέρα ἢ ἐπισκοπὴ, ὅσοι διαπρεπεῖς τὰς φύσεις τε καὶ δυνατοὶ τὰ πλήθη συνωφελεῖν ὑπάρχουσιν. Οὗτοι δ' εἰσὶν οἱ ἡγεμονικοὶ καὶ παιδευτικοί· δι' ὧν ἡ ἐνέργεια τῆς προνοίας ἀριθίως δεῖκνυται, ὅπνῃκα ἂν ἡ διὰ παιδείας ἢ δι' ἀρχῆς τινοῦ καὶ διοικήσεως εὖ ποιῶν ἐθέλη τοὺς ἀνθρώπους ὁ Θεός· ἐθέλει δὲ πάντοτε· διὸ συγκινεῖ τοὺς

A enim simul omnia ac unumquodque etiam sigillatim aspicit uno intuitu, non tamen omnia per principale institutum. Multa enim ex iis quæ sunt in vita, per humanam rationem ortum accipiunt, cum divinitus acceperint suscitabulum. Ecce enim sanitas per medicinam, et bona corporis habitudo per alypticam, et divitiæ per negotiationem oriuntur, et adsunt, per divinam quidem Providentiam, verum humana opera concurrente. A Deo autem est etiam intelligentia. Atque divinæ quidem voluntati maxime obedit bonorum virorum liberum eligendi arbitrium; quoniam bonorum quidem et malorum hominum multa sunt commoda communia; sunt tamen utilia solis bonis et probis, quorum causa Deus hæc fecit. Ad usum enim bonorum virorum, euata est vis eorum quæ data sunt divinitus. Quin etiam eorum cogitationes qui sunt virtute præditi, per divinam fiunt inspirationem, cum anima quodammodo sit disposita, et divina voluntas in humanas animas transmittatur, certis Dei ministris, ad talia ministeria opem ferentibus. Nam per gentes et civitates sunt distributæ angelorum præfecturæ: fortasse autem etiam ex iis sunt deputati singulis. Pastor itaque et singularum ovium curam gerit: iis tamen maxime providendi et visendi tenet eum cura, qui sunt et præclaro ingenio, et po-

✠ P. 822 ED. POTTER, 693 ED. PARIS.

(80) Κοινὰ μὲν τῶν ἀγ. H. κοινὰ τῶν ἀγ., expruncta priore μὲν. Alioq legendum foret, τῶν ἀγαθῶν τε ἔστιν καὶ τῶν κακῶν. SYLBURG.

(81) Γίνεται... Θεός. Hanc sententiam sic edidimus ex Flor. et Syburg., faventibus etiam mss. codicibus; quæ in posterioribus editionibus hoc modo corrupta est: Γίνεται δ' ὁμοῦ ὠφέλιμα αὐτὰ ἐποίησε μόνους τοῖς ἀγαθοῖς τε καὶ σπουδαίοις, ὧν χάριν ὁ Θεός. Proinde Lowthii conjectura opus haud est, qui ad hæc verba ὧν χάριν Θεός, adnotat: « Supplementum ἐποίησε vel quid simile. »

(82) Ἐπίνοιαι. Mallet forte aliquis ἐπίνοιαν θείαν, ex pag. seq. SYLBURG. — Quod interpreti quocunque placuit.

(83) Κατὰ τὴν γὰρ τὰ ἔθνη. Lib. vii Strom.: « Sunt enim jussu divino et antiquo per gentes distributi angeli. » D. Hieronymus in cap. vii Danielis loco illo Deuter. xxxii: « Quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum juxta numerum angelorum Dei. » Sic enim legitur apud LXX: κατὰ ἀριθμὸν ἀγγέλων Θεοῦ, non, ut habet Latina, « filiorum Israel. » Idem Epiphanius, hæres. 51., et Basilus, in Psalm. xxxiii, citati ab Anastasio, quæst. 60, in Scripturam, cum Cyrillo De adoratione in spiritu, cujus verba Græcæ nondum edita subjiciemus: Τοὺς ἁγίους ἀγγέλους ἴσμεν παρὰ Θεοῦ τεταγμένους εἰς τὸ δεῖν τοῖς πεπιστευκοῖς ἐπικουρεῖν, καὶ οἰνεῖν καθηγεῖσθαι λαοῦ. « Scimus sanctos angelos a Deo esse ordinatos ad opem necessariam ferendam credentibus, et ut sint veluti duces populi. » Item Theodoretus lib. iii τῆς Θεραπευτικῆς, De curatione Græcorum, ubi de dæmonibus agit: Εἶτα κατὰ τῶν ἀνθρώπων οὐς εἰκόνι θεῶν τετυμμένων λυτῆσαι, καὶ τὸν καθ' αὐτὸν ἀναδέξασθαι πόλεμον. Τὸν δὲ ποιητὴν τῆ μὲν τῶν ἀγγέλων ἐπιστάσιζ φρουρησῆσαι τῶν ἀνθρώπων τὸ γένος, ὅπως μὴ βίη καὶ τυραννίδι χρώμενος ἀοράτως ἐπιὼν, οὐδὲ διὰ φθόνου ἐμίσησεν, ἀδελφῶς διαφθεῖρη· τὴν δὲ αγωνιστικὴν οὐκ ἔτι κωλύσαι διαμάχην, ἵνα δειλῆ τοὺς ἀριστοὺς ἢ πάλιν, καὶ γένωνται ἀνοργαθίας ἀρχέτυπα.

οὗ δὴ ἕνεκα τὴν βίαιαν ἐκείνου προσβολὴν διακωλύσας, τῆ τῶν ἀγγέλων φρουρᾷ τὴν τῶν λογισμῶν συγκωρῆσεν ἀγωνίαν, ὅπως τοὺς ἀξιολογικοὺς ἀποφῆνη τῶν στεφάνων ἀξίους· οὐκ αὐτὸς μὲν ἐκείνον εἰς ἀντιπάλου τάξιν ἀποκληρώσας, εἰς δέον δὲ τῆ ἐκείνου πονηρίᾳ χρησάμενος, καθάπερ οἱ ἱεροὶ ταῖς ἐχθραῖς εἰς νοσημάτων ἀπαλλαγὴν. « Subinde autem rabie quadam contra humanum genus incitatos, quod ad imaginem Dei factum videbant, atrox bellum adversus hominem suscepisse. Deum vero creatorem angelis præsentibus custodisse humanum genus, ne qua vel violentia vel tyrannide adversarius, dum sub aspectum non cadit, superintuens, quem invidia succensus oderat, secure disperderet. Neque tamen cœptum sustulisse certamen, ut ea scilicet collectatio pugiles fortissimos proderet, eaque occasione plurima virtutis ederentur exempla. Hujus itaque rei causa tametsi violentos adversarii contra nos impetus per angelorum custodiam repressisset, ille tamen concessit, ut hominis rationes atque discursus tentationum pugna vexaret, ut eos coronæ dignos ostenderet, qui fortiter restitissent. Neque enim diabolus contra homines armavit ipse, atque instruxit; sed ad eorum utilitatem diaboli malitia usus fuit. Ita medicos solere aiunt, qui ad morborum curationem viperis nonnuncquam utuntur. » Hæc ita vertit Acciaiolus, quæ si quis cum editione Theodoretus et Anastasii in Biblioth. Patrum contulerit, in libro, quo Acciaiolus usus est, vocem ἀοράτως, in eo vero quo Hervetus, ἱεροὶ δεψίσε animadverteret. Cæterum angelos ἐργηγορῆτας dictos ait Clemens lib. ii, ut apud Daniel iv, 10: « Et ecce vigil et sanctus de celo descendit. » Scholiastes Græcus: Τὸ δὲ εἶρ οὐδὲν ἕτερον ἢ ἐργηγορῶς καὶ ἀγρυπνῶς ἐρμηνεύεται. S. Hieronymus LXX ἀγγελὸν transtulisse testis est, Theodotionem vocem Chaldaicam εἶρ reliquisse. COLLECT.

(84) Καὶ τῶν ἐπὶ μέρους. Lowthio legendum videtur κατὰ τοὺς ἐπὶ μέρους.

(85) Ἐνίοις. Ms. Oitob. ἀνίοις. Forte ἀνοῖς pro ἀνθρωποῖς. MONTFAULC.

pulo multum possunt prodesse. Si autem sunt qui et ad regendum et docendum sunt apti, per quos providentiæ evidentia aperte ostenditur, quando vel per doctrinam, vel per magistratum aliquem, et administrationem vult Deus benefacere hominibus; vult autem semper, et ideo movet eos qui sunt apti ad ea utiliter efficienda quæ pertinent ad pacem et virtutem et beneficentiam. Quidquid autem est virtute præditum et a virtute oritur, et refertur ad virtutem: et aut ad hoc datur ut fiant boni, aut ad hoc ut ii qui sunt boni, utantur iis commodis quæ dedit natura; adjuvat enim et in universis, et in singularibus. Quomodo ergo non est absurdum, ut qui diabolo confusionem tribuunt et injustitiam, eum rei præclaræ et quæ est ex virtute, nempe philosophiæ, datorem constituent? Tum enim Græcis ad hoc, ut ❖ boni viri fierent, diabolus ipsa divina Providentia magis benignus videretur. Contra autem existimò legis esse proprium et rectæ rationis, reddere quod unicuique convenit, et quod est ejus proprium, et quod ad eum pertinet. Nam ut lyra est solius cytharædi, et tibia solius tibicinis, ita commoda bonorum virorum sunt possessiones; ut ejus, qui est beneficus, natura est benefacere; ut ignis est calefacere, et lucis illuminare. Malum autem non faciet bonus, ut neque lux tenebras, aut ignis frigefaciet; ita contra, vitium non fecerit aliquid quod sit ex virtute; est enim ejus operatio male facere, ut tenebrarum, oculos confundere. Non est ergo vitii opus philosophia, quæ facit homines virtute præditos; restat itaque ut sit Dei, cujus solum opus est bene facere; et quæcunque a Deo dantur, recte et dantur et accipiuntur. Porro autem et si usus philosophiæ non est malorum, sed datus est Græcorum optimis et præstantissimis, hinc quoque clarum a quo data sit, a providentiâ scilicet, quæ unicuique distribuit pro meritis ea quæ conveniunt. Merito ergo Judæis quidem lex, 295 Græcis autem data est philosophia usque ad adventum: ex eo autem tempore universalis est vocatio, ad peculiarem populum justitiæ, per eam quæ est ex fide doctrinam, per unum congregante domino, qui est unus solus Deus amborum, Græcorum scilicet et barbarorum, vel potius totius humani generis. Philosophiam autem sæpe diximus, id quod per philo-

Α ἐπιτηδείους εἰς τὴν ὠφέλιμον ἐξεργασίαν τῶν πρὸς ἀρετὴν τε καὶ εἰρήνην καὶ εἰς εὐποιαν συντεινόντων. Τὸ δὲ ἐνάρετον πᾶν ἀπ' ἀρετῆς τὲ ἐστὶ, καὶ πρ' ἀρετὴν ἀναφέρεται· καὶ ἕτοι πρὸς τὸ γενέσθαι σωδαίλους δίδονται, ἢ πρὸς τὸ ὄντας χρῆσθαι τοῖς κατὰ φύσιν προτερήμασι· συνεργεῖ γὰρ ἔν τε τοῖς καθ' ἑαυτοῦ, ἔν τε τοῖς ἐπι μέρους. Πῶς οὖν οὐκ ἀποποντὴν ἀταξίαν καὶ τὴν ἀδικίαν προσνέμοντας τῷ διαβόλῳ (86), ἐναρέτου πρᾶγματος τοῦτον τῆς φιλοσοφίας δοτῆρα ποιεῖν; κινδυνεύει γὰρ εὐμενέστερος τοῖς Ἕλλησιν εἰς τοὺς ἀγαθοὺς ἀνδρας γεγονέναι, τῆς θείας προνοίας τε καὶ γνώμης (87). Ἐμπαλιν δ' οἶμαι νόμον ἴδιον καὶ λόγον παντὸς ὀρθοῦ, τὸ προσήκον ἐκάστῳ, καὶ τὸ ἴδιον, καὶ τὸ ἐπιβάλλον ἀποδιδόναι. Ὅς γὰρ ἡ λύρα μόνου τοῦ κιθαριστοῦ, καὶ ὁ αὐλὸς τοῦ αὐλητοῦ, οὕτω τὰ προτερήματα τῶν ἀγαθῶν ἀνδρῶν ἐστὶ κτήματα· καθάπερ φύσις τοῦ ἀγαθοποιοῦ τὸ ἀγαθοποιεῖν· ὡς τοῦ πυρὸς τὸ θερμαίνειν, καὶ τοῦ φωτὸς τὸ φωτίζειν· κακὸν δὲ οὐκ ἂν ποιήσει (88) ἀγαθός, ὡς οὐδὲ τὸ φῶς σκότος, ἢ ψύξει (89) τὸ πῦρ· οὕτως ἔμπαλιν ἡ κακία οὐκ ἂν τι ἐνάρετον ποιήσει· ἐνεργεῖα γὰρ αὐτῆς τὸ κακοποιεῖν, ὡς τοῦ σκότους τὸ συγγεῖν τὰς ὄψεις. Οὐ τοίνυν κακίας ἔργον ἡ φιλοσοφία ἐναρέτους ποιοῦσα, λείπεται δὴ Θεοῦ (90), ὃ μόνον τὸ ἀγαθύνειν ἔργον ἐστίν· καὶ πᾶνθ' ὅσα παρὰ Θεοῦ δίδονται, καλῶς δίδονται τε καὶ λαμβάνονται. Να μὴν ἡ χρῆσις τῆς φιλοσοφίας οὐκ ἐστὶν ἂν κακῶν, ἀλλ' ἢ τοῖς ἀρίστοις τῶν Ἑλλήνων δέδοται· ὅτλον καὶ ὄθεν δωδῶρηται, παρὰ τῆς κατ' ἀξίαν τὰ προσήκοντα ἐκάστοις ἀπονεμούσης δηλονότι προνοίας. Εἰκότως οὖν Ἰουδαίους μὲν νόμος, Ἕλλησιν δὲ φιλοσοφία μέχρι τῆς παρουσίας (91), ἐνεῦθεν δὲ ἡ κλησις ἡ καθολικὴ εἰς περιούσιον δικαιοσύνης λαὸν (92), κατὰ τὴν ἐκ πίστεως διδασκαλίαν, συναγόντος δι' ἐνός (93) τοῦ Κυρίου, τοῦ μόνου ἐνός ἀρφοῦ Θεοῦ Ἑλλήνων τε καὶ βαρβάρων, μᾶλλον δὲ παντὸς τοῦ τῶν ἀνθρώπων γένους. Φιλοσοφίαν πολλὰς εἰρηκάμεν τὸ κατὰ φιλοσοφίαν ἐπιτευκτικὸν τῆς ἀληθείας, καὶ μερικὸν τυγχάνη· ἤδη δὲ καὶ τὰ ἐν τέχναις ἀγαθὰ, ὡς ἐν τέχναις (94) θεόθεν ἔχει τὴν ἀρχήν. Ὅς γὰρ τὸ τεχνικῶς τι ποιεῖν ἐν ταῖς τῆς τέχνης θεωρήμασι περιέχεται, οὕτω τὸ φρονίμως, ὑπὸ τὴν φρόνησιν τέτακται· ἀρετὴ δὲ ἡ φρόνησις, καὶ ἴδιον αὐτῆς γνωρίζειν τὰ τε ἄλλα, καὶ πολὺ πρότερον τὰ καθ' ἑαυτὴν· ἢ τε σοφία (95), δύναμις οὖσα, οὐκ